北京市交通委员会2019年度行政执法统计年报

根据《北京市人民政府办公厅关于印发北京市全面推行行政执法公示制度执法全过程记录制度重大执法决定法制审核制度实施方案》的相关要求，现将北京市交通委员会2019年行政执法情况报告如下：
一、执法“三项制度”落实情况
2019年5月，北京市人民政府办公厅印发《关于全面推行行政执法公示制度执法全过程记录制度重大执法决定法制审核制度实施方案》。我委立即按照方案内容开展相关工作，积极推进三项制度的落实。
（一）高度重视。第一时间对《方案》进行转发，要求各单位认真组织学习，提出本单位落实意见。6月组织委系统“三项制度”培训，并于6月28日印发《北京市交通委员会全面推行“三项制度”实施方案》，成立了领导小组并明确各级任务、职责分工和完成时间节点。
（二）严抓落实。11月13日，我委分别印发了行政执法公示、执法全过程记录和重大行政执法决定法制审核实施细则。并于12月6日召开三项制度实施细则宣贯及任务部署会。
（三）按时公示。12月10日，我委外网设立了行政执法公示专栏，内含12个模块，按要求完成了对行政执法全部内容的公示。
    二、行政执法统计情况
    市交通委严格按照上级要求抓好执法工作落实，做到有计划、有监督、有考核、有问责，较好地完成全年度行政执法任务，具体情况如下：
（一）执法主体基本情况。市交通委系统执法主体共有委机关本级、交通执法总队等11个；远郊区执法主体共有通州区交通局、密云区交通执法大队等13个；共计24个（详见附表1）。
（二）执法岗位设置及执法人员在岗情况。我委系统执法岗位核定1277个，其中A类岗核定人数1116个、B类岗核定人数161个、AB岗在岗人数978个，岗位关联率77%；远郊区执法岗位核定1372个，其中A类岗核定人数1076个、B类岗核定人数296个、AB岗在岗人数1268个，岗位关联率92%。（详见附表1）
（三）执法力量投入情况。2019年我委系统A岗人员参与执法率51%；远郊区各单位A岗人员参与执法率78%。（详见附表1）
（四）政务服务事项的办理情况。截至2019年12月31日，市交通委175项政务服务事项，咨询业务总量23431件，办结55707件（详见附表2）。远郊区交通局共办理政务服务事项154134件。
（五）执法检查计划执行情况。各执法单位按照年度执法计划，狠抓工作落实，严格按计划完成全年检查任务，其中我委系统共计检查209943件；远郊区交通局执法检查共计573111件（详见附表1）。全系统人均执法量357.23。
[bookmark: _GoBack]（六）行政处罚、行政强制等案件的办理情况。2019年我委系统共实施行政处罚40917件，采取行政强制措施的19165件。其中投诉举报类处罚8461件，涉及“两客一危”类11起，“出租汽车”类8391起，货运、租赁及汽修类3起，举报非法经营黑车类53起，公路养护巡查类1起，其他路产电话举报2起；远郊区交通局实施行政处罚12446件。
三、问题与不足
（一）执法检查计划不够全面。有个别行业没有明确的执法计划要求或计划下达的有够及时。
（二）执法人员参与执法率有待提高。总体执法人员参与执法率不够，各单位要及时根据执法改革后的职责要求疏理执法人员数，保证并提高执证执法人员的参与执法。
    （三）执法信息公示还需及时。一是部分单位着力解决无执法系统的现状，提高各项数据录入市执法平台的及时性；二是对执法结果公示要主动、全面、及时；三是各职责单位（部门）对执法公示内容要及时更新维护。

 北京市交通委员会
                                 2020年1月21日
1

1